² ASV, *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 75-79 v; THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 83.

³ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 33-44.

⁴ « Archivum Nuntiaturae Varsaviensis-est pars autonoma, quae extra Secretariatum Status, Varsaviae crevit inter annos 1757-1794, et nonnisi saeculo XIX inter tabularia, quae vulgo « Archivi Rientrati » dicuntur, Vaticani collocata est. Invenitur in Arch. Nunt. Vars. regesta, minutae, copiae litterarum a Nuntiis ad Secretariatum Status aliosque missarum; et contra, *adsunt originales litterae quas Nuntii a Secretariatu Status et aliunde acceperunt* ». MEYSZTOWICZ, *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, p. 4.

⁵ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 64-68v, et 70-76.

⁶ Iam prope opinioni fuimus cetera dioecesum projectiva statuta in aliis fundis amplissimi Archivi Vaticani, vel S. Cong. de Prop. Fide reperienda fore, sed frustrata inveniendi tentamina nullum adusque indicium praebuerunt.

⁷ Desideria dioecesis Polocensis (17 puncta) latine conscripta ad maiorem utilitatem in parte documentali collocavimus; restrictum tamen abusuum (104 puncta), cum relativis iam praesumptis responsionibus in lingua vulgari, parumque curata, polonica, omisimus, quae de cetero praeter difficultatem comprehensionis, nimis particularia apparent proximeque ad vitam internam unius dioecesis referuntur.

ipsa Synodi dilatio ac quorundam Episcoporum dissensus, qui ope suorum delegatorum decreta projectiva dioecesana retrahere potuerunt, vel simpliciter, Synodo non habita, ad Acta Nuntiatura non expedire, dum alii, inter quos solus prudens Archiepiscopus Polocensis Jason Smogorzewskyj enumerandus esset, ea integra ad archivum Nunziatura Varsaviensis transferre iudicarunt.

2. A. *Auctor.* In elaborandis Decretis Antesynodalibus magnam partem Antonius Młodowskyj Epp. Turoviensis et Coad. Pinscensis habuisse videatur. Ad dictum comprobandum haec rationes adduci possent: vivente adhuc Metr. Floriano Hrebnyckyj exemplar deliberationum Congressus Novogrodecensis ab ipso convocati, die 29 Martii a. 1762 Antonius Młodowskyj ad Nuntium Visconti transmisit;⁸ secunda vice, post conclusas feliciter sessiones antesynodales in Curia Metropolitana Vladimiriae habitas, Decreta Antesynodalia die 16 Aprilis 1765 pariter Młodowskyj Varsaviam expediti;⁹ Synodo demum non habita, inter Episcopos, qui Memoriali dissidentium responderunt equidem Antonium invenimus, qui nervose eorum postulata in 4 punctis sui responsi digestis, evertebat.¹⁰ Tanta activitas, si non sit signum intimae cognitionis rei, secus difficulter explicanda est. Adnumerandus est pariter Episcopo Młodowskyj sacerdos Georgius Grot-Turkewyč, de quo validum testimoniun invenimus in Actis Archeographicae Commissionis Vilnensis.¹¹ Tempore nempe posterioris reformationis, coepit ab Archiepiscopo Polocensi Heraclio Lisowskyj, necessitas exorta est comparationis quorundam librorum liturgicorum, qui ad instar Euchologii Benedicti XIV edebantur, cum Decretis Antesynodalibus, potissimum in materia Sacramentorum, quae iam in Nuntiatura Varsaviensi non reperiabantur. Idcirco Stephanus Lewinskyj, Episcopus-Coadiutor Luceoriensis (1784-95), reformationis, uti patet ex admodum brevi epistula ad Metr. Jasonem Smogorzewskyj, oppugnator, haec scribit in fine eiusdem epistulae: « remanent nobis procuranda manuscripta eorum, qui erant electi ad colligendas materias antesynodales, et potissime p. d. Młodowskyj. Ni fallor, etiam sacerdotem Turkewycz. »¹²